

平成22年3月期 第2四半期決算短信(非連結)

平成21年11月4日

上場会社名 株式会社 サンコー

上場取引所 東

コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 田村 正則

問合せ先責任者 (役職名) 経営サポート本部長

(氏名) 上條 卓郎

TEL 0263-52-2918

四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	4,571	△30.7	△283	—	△197	—	△214	—
21年3月期第2四半期	6,601	—	116	—	149	—	94	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△21.77	—
21年3月期第2四半期	9.60	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	16,605	13,414	80.8	1,363.11
21年3月期	16,708	13,618	81.5	1,383.83

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 13,414百万円 21年3月期 13,618百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	10.00	10.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	△10.0	△400	—	△300	—	△320	—	△32.52

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	10,066,872株	21年3月期	10,066,872株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	226,071株	21年3月期	225,871株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第2四半期	9,840,858株	21年3月期第2四半期	9,841,678株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして実際の業績は、予想と大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における我が国経済は、昨年秋以降急激に悪化した景気に底打ちの兆しが見られ、企業実績は回復基調にありますが、雇用情勢・所得環境は改善が見られず、厳しい経済状況が続いております。

当社の関連する電機、自動車業界におきましては、在庫調整の進展やエコポイント、エコカー減税などの政府の景気刺激策効果が徐々に表れ、一部の製品で需要が見込めるものの、中国・アジア諸国の発展と攻勢により相対的な競争力の低下が認められます。

このような状況下、当社がかかる経営環境下で受注を確保し、業績を回復させることを第一優先に、生産体制の合理化による生産効率の向上や経費削減などの諸施策に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の売上高は45億7千1百万円(前年同期比30.7%減)、営業損失2億8千3百万円(前年同期は営業利益1億1千6百万円)、経常損失1億9千7百万円(前年同期は経常利益1億4千9百万円)、四半期純損失2億1千4百万円(前年同期は四半期純利益9千4百万円)となりました。

当第2四半期累計期間における事業部門別状況は次の通りであります。

〔精密部品製造及びユニット加工事業〕

精密部品製造及びユニット加工事業の当第2四半期累計期間の売上高は45億6千4百万円(前年同期比30.7%減)となりました。

(プレス製品関連)

プレス製品関連の当第2四半期累計期間の売上高は30億9千1百万円(前年同期比29.7%減)となりました。ナビゲーション等の車載電装品の自動車関連製品13億9千6百万円(前年同期比2.3%増)と前年同期水準を確保できた一方、薄型液晶テレビやデジタルカメラ等のデジタル家電関連製品8億8千7百万円(前年同期比50.0%減)や複写機、プリンター等の事務機関連製品4億2千1百万円(前年同期比29.6%減)と減少しました。

(メカトロ製品関連)

メカトロ製品関連の当第2四半期累計期間の売上高は9億8千5百万円(前年同期比31.7%減)となりました。これは特にナビゲーション等の車載電装品の自動車関連製品3億6千2百万円(前年同期比24.4%減)や複写機等の事務機関連製品2億8千9百万円(前年同期比18.9%減)と減少しました。

(プラスチック製品関連)

プラスチック製品関連の当第2四半期累計期間の売上高は4億8千7百万円(前年同期比34.2%減)となりました。機構電子部品等の自動車関連製品3億6千6百万円(前年同期比0.3%増)と前年同期水準を確保できた一方、デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品3千5百万円(前年同期比69.3%減)と減少しました。

(その他の事業)

その他の事業の当第2四半期累計期間の売上高は6百万円(前年同期比60.0%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期会計期間末における資産合計は166億5百万円と前事業年度末に比べ1億2百万円の減少となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が2億4千4百万円、有価証券が2億5千9百万円の増加と、たな卸資産が2億9千5百万円、繰延税金資産が5千8百万円の減少であります。

当第2四半期会計期間末における負債合計は31億9千1百万円と事業前年度末に比べ1億1百万円の増加となりました。主な要因は買掛金が1億5千9百万円増加したことなどによるものです。

当第2四半期会計期間末における純資産合計は134億1千4百万円と前事業年度末に比べ2億4百万円の減少となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が1億8百万円増加したものの、利益剰余金が3億1千2百万円減少したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は16億2百万円となり、前事業年度末と比較して2百万円の増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は3億3千3百万円となりました。これは主に、税引前四半期純損失2億2千万円に、減価償却費2億4千6百万円の計上やたな卸資産の減少2億9千5百万円、仕入債務の増加1億9千1百万円などによる資金の増加と売上債権の増加3億1千2百万円などによる資金の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は2億3千2百万円となりました。これは主に、有価証券の償還による収入が40億円ありましたが、有価証券の取得による支出35億円、投資有価証券の取得による支出6億1百万円及び有形固定資産の取得による支出1億2千5百万円あったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は9千7百万円となりました。これは主に、配当金の支払による支出9千7百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年5月19日に公表いたしました通期業績予想に対する修正は行っておりません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,602,176	1,599,855
受取手形及び売掛金	3,954,026	3,709,596
有価証券	3,502,350	3,496,450
製品	122,087	148,995
仕掛品	477,762	771,856
原材料及び貯蔵品	241,195	215,544
その他	174,569	288,743
流動資産合計	10,074,169	10,231,042
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,783,846	1,835,548
機械及び装置(純額)	1,469,679	1,540,227
土地	743,145	743,145
その他(純額)	91,379	101,241
有形固定資産合計	4,088,050	4,220,162
無形固定資産	23,377	21,350
投資その他の資産		
投資有価証券	2,214,524	1,961,237
その他	207,281	276,456
貸倒引当金	△1,860	△1,862
投資その他の資産	2,419,945	2,235,831
固定資産合計	6,531,374	6,477,345
資産合計	16,605,543	16,708,387
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,108,670	1,916,889
未払法人税等	18,399	6,675
賞与引当金	153,000	190,000
その他	246,675	304,909
流動負債合計	2,526,744	2,418,474
固定負債		
退職給付引当金	631,450	625,954
役員退職慰労引当金	33,210	45,720
固定負債合計	664,660	671,674
負債合計	3,191,404	3,090,148

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	6,263,376	6,576,054
自己株式	△144,610	△144,560
株主資本合計	13,396,076	13,708,805
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,061	△90,566
評価・換算差額等合計	18,061	△90,566
純資産合計	13,414,138	13,618,238
負債純資産合計	16,605,543	16,708,387

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	6,601,086	4,571,401
売上原価	5,803,475	4,313,967
売上総利益	797,611	257,434
販売費及び一般管理費	681,481	541,090
営業利益又は営業損失(△)	116,129	△283,656
営業外収益		
受取利息	24,366	8,589
受取配当金	5,576	13,638
為替差益	—	861
助成金収入	—	56,687
その他	4,203	6,447
営業外収益合計	34,146	86,224
営業外費用		
為替差損	364	—
その他	2	390
営業外費用合計	366	390
経常利益又は経常損失(△)	149,909	△197,822
特別利益		
固定資産売却益	1,407	13
役員退職慰労引当金戻入額	—	10,900
その他	29	1
特別利益合計	1,436	10,914
特別損失		
固定資産売却損	78	350
固定資産除却損	1,264	204
減損損失	—	8,473
投資有価証券評価損	—	23,855
和解金	468	900
特別損失合計	1,810	33,784
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	149,535	△220,692
法人税、住民税及び事業税	71,109	8,844
法人税等調整額	△16,083	△15,268
法人税等合計	55,026	△6,423
四半期純利益又は四半期純損失(△)	94,508	△214,268

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	149,535	△220,692
減価償却費	285,024	246,635
減損損失	—	8,473
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△29	△1
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,000	△37,000
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11,750	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	5,622	5,495
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△6,280	△12,510
受取利息及び受取配当金	△29,943	△22,227
有形固定資産売却損益(△は益)	△64	541
投資有価証券評価損益(△は益)	—	23,855
売上債権の増減額(△は増加)	37,821	△312,182
たな卸資産の増減額(△は増加)	△30,516	295,350
仕入債務の増減額(△は減少)	△288,407	191,780
未払消費税等の増減額(△は減少)	6,609	16,396
その他	△24,557	8,045
小計	95,064	191,961
利息及び配当金の受取額	9,456	39,923
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△220,135	101,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	△115,613	333,324
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△4,500,000	△3,500,000
有価証券の償還による収入	5,514,345	4,000,000
有形固定資産の取得による支出	△226,364	△125,295
有形固定資産の売却による収入	3,056	61
無形固定資産の取得による支出	△1,881	△5,797
投資有価証券の取得による支出	△1,002,575	△601,607
その他	△1,246	△341
投資活動によるキャッシュ・フロー	△214,666	△232,980
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△526	△50
配当金の支払額	△147,331	△97,946
財務活動によるキャッシュ・フロー	△147,857	△97,996
現金及び現金同等物に係る換算差額	275	△26
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△477,862	2,321
現金及び現金同等物の期首残高	1,848,848	1,599,855
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,370,986	1,602,176

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6. その他の情報

比較品目別売上高

(単位:千円未満切捨て)

期 別 品 目		当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		比較増減 (△印減)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	
精密部品製造及びユニット加工事業	プレス製品	自動車関連製品	1,396,761	30.5 %	1,364,866	20.7 %	31,894
		デジタル家電関連製品	887,855	19.4	1,774,879	26.9	△ 887,024
		事務機関連製品	421,624	9.2	599,306	9.1	△ 177,681
		電子部品関連製品	149,044	3.3	229,751	3.5	△ 80,706
		コンピュータ関連製品	124,027	2.7	120,352	1.8	3,675
		アミューズメント関連製品	45,125	1.0	45,975	0.7	△ 850
		そ の 他	66,915	1.5	265,364	4.0	△ 198,448
	計	3,091,354	67.6	4,400,496	66.7	△ 1,309,142	
	メカトロ製品	自動車関連製品	362,660	7.9 %	479,897	7.3 %	△ 117,236
		事務機関連製品	289,359	6.3	356,714	5.4	△ 67,354
デジタル家電関連製品		231,795	5.1	295,291	4.5	△ 63,496	
アミューズメント関連製品		13,093	0.3	4,634	0.1	8,459	
コンピュータ関連製品		8,790	0.2	33,549	0.5	△ 24,759	
そ の 他		79,901	1.8	273,002	4.1	△ 193,101	
計	985,600	21.6	1,443,089	21.9	△ 457,488		
プラスチック製品	自動車関連製品	366,083	8.0 %	365,094	5.5 %	989	
	事務機関連製品	39,957	0.9	61,080	0.9	△ 21,123	
	デジタル家電関連製品	35,727	0.8	116,413	1.8	△ 80,685	
	コンピュータ関連製品	5,821	0.1	5,490	0.1	331	
	アミューズメント関連製品	3,871	0.1	1,237	0.0	2,633	
	そ の 他	36,375	0.8	191,646	2.9	△ 155,271	
計	487,836	10.7	740,962	11.2	△ 253,125		
計	4,564,791	99.9	6,584,548	99.8	△ 2,019,757		
その他の事業		6,610	0.1	16,537	0.2	△ 9,927	
合 計		4,571,401	100.0	6,601,086	100.0	△ 2,029,684	